vigore al 31 dicembre 2014 ed i suoi effetti sono già riflessi nei dati storici della
situazione patrimoniale-finanziaria al 31 dicembre 2014. Per il medesimo motivo non
si è provveduto a riflettere gli effetti del Nuovo Contratto d’Affitto sulla situazione
patrimoniale-finanziaria consolidata, sul conto economico complessivo e sul
rendiconto consolidato al 30 giugno 2015.
In considerazione delle diverse finalità dei dati pro-forma rispetto ai dati dei bilanci
storici e delle diverse modalità di calcolo degli effetti con riferimento al conto
economico ed al rendiconto finanziario, i Prospetti Consolidati Pro-forma vanno letti
e interpretati separatamente, senza ricercare collegamenti contabili tra i due
documenti in conformità alla comunicazione CONSOB n. DEM/1052803 del 5 luglio
2001.
Ai sensi dell’Allegato II al Regolamento 809/2004/CE, si segnala che tutte le
rettifiche riflesse nei dati consolidati pro-forma avranno un effetto ricorrente
sull’Emittente. Tali effetti sono stati inclusi nel conto economico consolidato pro-
forma e sono commentati di seguito tra le note di dettaglio delle rettifiche pro-forma.

Conto economico complessivo consolidato Pro-
forma

2014 Nuovo
contratto
d’affitto

2014
Pro-forma

In migliaia di Euro
Totale ricavi   245.457   0   245.457
Totale Costi Operativi   253.774 (6.722) 247.052
Proventi diversi   3.531   3.531
Risultato di Società collegate e joint venture valutate a
patrimonio netto

  1.448   1.448

Margine Operativo Lordo (MOL)   (3.338) 6.722 3.384
Risultato Operativo Netto (EBIT)   (18.793) 6.722 (12.071)
Proventi finanziari e assimilati   958   958
Oneri finanziari e assimilati   5.857 (202) 5.655
Risultato prima delle imposte   (23.692) 6.924 (16.768)
Imposte sul reddito   (4.586) 2.166 (2.420)
Risultato netto dell’esercizio da attività continuative   (19.106) 4.758 (14.348)
Risultato netto dell’esercizio da attività destinate alla
vendita

   0   0

Risultato netto dell’esercizio   (19.106) 4.758 (14.348)

Rendiconto finanziario consolidato Pro-forma 2014

Riesposto
unaudited

Nuovo
contratto
d’affitto

2014
Pro-forma

In migliaia di Euro
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa (10.188) 6.722 (3.466)
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento (9.122) 0 (9.122)
Flusso derivante dalle attività finanziarie 19.276 0 17.276
Differenze di conversione nette 894 0 894
Variazioni di conto economico pro-forma non riflesse nella Situazione
patrimoniale-finanziaria pro-forma al 31 dicembre 2014

0 (6.722) (6.722)

Variazione della disponibilità monetaria netta 860 0 860
Disponibilità monetarie nette iniziali 11.416 0 11.416
Disponibilità monetarie nette finali 12.276 0 12.276

B.9 Previsioni o stime degli utili

 In data 20 marzo 2015, l’Emittente ha reso pubbliche, mediante comunicato stampa,
le proprie previsioni in merito a taluni indicatori economici consolidati quali i ricavi
delle vendite e delle prestazioni ed il Margine Operativo Lordo per l’esercizio 2015

- 23 –

contenuti nelle previsioni del primo anno (il “Budget 2015”) del Piano Industriale
2015-2018 (il “Piano”) approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 27
febbraio 2015.
Nel dettaglio, i dati di Budget 2015 inclusi nel comunicato stampa del 20 marzo
2015, includevano una previsione di ricavi delle vendite e delle prestazioni

[…]

politiche della direzione ed a decisioni operative conseguenti alla stipula del Nuovo
Contratto d’Affitto stesso.

Inoltre, in considerazione delle diverse finalità dei dati pro-forma rispetto ai dati dei bilanci
storici e delle diverse modalità di calcolo degli effetti con riferimento al conto economico ed
al rendiconto finanziario, i Prospetti Consolidati Pro-forma vanno letti e interpretati
separatamente, senza ricercare collegamenti contabili tra i due documenti in conformità alla
comunicazione CONSOB n. DEM/1052803 del 5 luglio 2001.

Ai sensi dell’Allegato II al Regolamento 809/2004/CE, si segnala che tutte le rettifiche

- 185 –

riflesse nei dati consolidati pro-forma avranno un effetto permanente sull’Emittente. Tali
effetti sono stati inclusi nel conto economico consolidato pro-forma e sono commentati di
seguito tra le note di dettaglio delle rettifiche pro-forma.

15.2.1 Prospetti Consolidati Pro-forma al 31 dicembre 2014

Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2014

Prospetto di conto economico complessivo consolidato Pro-
forma

2014 Nuovo
contratto
d’affitto

2014
Pro-

forma
In migliaia di Euro

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   245.457  245.457

Totale ricavi   245.457 0 245.457

Costi per materiali   2.440  2.440

Costi per servizi   137.400  137.400

Costi per godimento di beni di terzi   57.875 (6.722) 51.153

Costi del personale   49.276  49.276

Altre spese operative   6.783  6.783

Totale Costi Operativi   253.774 (6.722) 247.052

Proventi diversi   3.531  3.531

Risultato di Società collegate e joint venture valutate a patrimonio netto   1.448  1.448

Margine Operativo Lordo (MOL)   (3.338) 6.722 3.384

Ammortamenti immobili, impianti e macchinari   6.814  6.814

Ammortamenti investimenti immobiliari   0  0

Ammortamenti attività immateriali   6.643  6.643

Rettifiche di valore di attività   3.637  3.637

Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti   (1.639)  (1.639)

Risultato Operativo Netto (EBIT)   (18.793) 6.722 (12.071)

Proventi finanziari e assimilati   958  958

Oneri finanziari e assimilati   5.857 (202) 5.655

Valutazione di attività finanziarie   0  0

Risultato prima delle imposte   (23.692) 6.924 (16.768)

Imposte sul reddito   (4.586) 2.166 (2.420)

Risultato netto dell’esercizio da attività continuative   (19.106) 4.758 (14.348)

Risultato netto dell’esercizio da attività destinate alla vendita   0  0

Risultato netto dell’esercizio   (19.106) 4.758 (14.348)

Risultato netto dell’esercizio attribuibile a:

- 186 –

Soci della controllante   (18.955) 4.758 (14.197)

Interessenze di minoranza   (151)  (151)

Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno
successivamente riclassificati nel risultato dell’esercizio

Rimisurazione piani a benefici definiti  (544)  (544)

Effetti fiscali  150  150

Altre componenti del conto economico complessivo che saranno
successivamente riclassificati nel risultato dell’esercizio

Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere  840  840

Altre componenti del conto economico complessivo dell’esercizio al
netto degli effetti fiscali

446  446

Risultato netto complessivo dell’esercizio   (18.660) 4.758 (13.902)

[…]

Ai fini del suddetto calcolo, si precisa che il fatturato medio realizzato dalla Società per il
triennio 2012-2014 è pari a 191.240 migliaia di euro.

Il valore della rettifica pro-forma è stato determinato quale differenza tra i canoni che
sarebbero stati contabilizzati a conto economico nel primo semestre 2014 (19.678 migliaia
di euro, derivanti dalla linearizzazione dei canoni dovuti, lungo tutta la durata contrattuale,
senza considerare la componente variabile prevista per il 2015) e quanto fatturato da
Fondazione Fiera Milano per il primo semestre 2014 (26.400 migliaia di euro). Di seguito si
riportano il calcolo della linearizzazione dei canoni d’affitto ed il dettaglio dei costi per
godimento beni di terzi per il primo e il secondo semestre 2014, da cui deriva la
determinazione della rettifica pro-forma:

Periodo
contrattuale

Mesi di
competenza

Canoni totali Canone annuo
linearizzato

Canone
semestrale

linearizzato

2014 6 24.400

2015-2022 96 310.400
2023 6 19.400

  108 354.200 39.356 19.678

- 188 –

Primo

semestre 2014
Secondo

semestre 2014
Totale

esercizio 2014
Importo Pro-

forma
Rettifica pro

forma
Quartiere Fieristico di
Rho 26.400 19.678 46.078 39.356 (6.722)

Altro e società del
Gruppo 5.663 6.134 11.797 11.797

32.063 25.812 57.875 51.153 (6.722)

Con riferimento alle rettifiche pro-forma relative al conto economico consolidato:

La colonna “Nuovo contratto d’affitto” evidenzia:

Alla voce Costi per godimento beni di terzi, l’importo di 6.722 migliaia di euro, pari
all’ammontare dei minori canoni di locazione contabilizzati a conto economico
derivanti dall’applicazione retrospettica anche per il primo semestre 2014 del nuovo
contratto sottoscritto con Fondazione Fiera Milano.

Alla voce Oneri finanziari e assimilati, l’importo di 202 migliaia di euro, pari ai minori
interessi passivi calcolati, applicando alla minor esposizione del conto corrente di